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Úprava SHPB pro pokročilé měření

materiálů v dopravě

Michael Hudák

ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Praha, 2018

Abstrakt

Tato bakalářská práce „Úprava SHPB pro pokročilé měřené materiálů v dopravě“ realizuje dílčí

prvky Dělené Hopkinsonovy tyče (z ang. Split Hopkinson Pressure Bar - SHPB) a jejich modifi-

kaci. Účelem těchto dílčích prvků je zjednodušení obsluhy zařízení, částečné zvýšení zabezpečení

a zlepšení spolehlivosti. Praktickou částí je také kompletně vypracovaná technická dokumentace,

která je nezbytným podkladem pro výrobu realizovaných řešení. Funkčnost jednotlivých navrže-

ných prvků je prokázána provedenými experimenty se vzorky auxetických struktur.

Klíčová slova

SHPB, 3D CAD modelování, polohování optiky
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Upgrade of SHPB for Advanced Measurements

in Transportation

Michael Hudák

CTU in Prague, Faculty of Transportation Sciences

Prague, 2018

Abstract

This Bachelor thesis "Upgrade of SHPB for Advanced Measurements in Transportation"realizes

sub-elements of Split-Hopkinson pressure bar (SHPB) and its modifications. These elements are

first created as models in the Autodesk Inventor software environment, followed by the relevant

technical documentation and finally the elements are manufactured and applied to the SHPB.

The purpose of these sub-elements is to simplify the operation and to partially increase safety.

The proper function of designed parts is demonstrated using performed experiments with sam-

ples of the auxetic structure.

Keywords

SHPB, 3D CAD modeling, optical positioning
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Kapitola 1

Úvod

Náplní této práce je realizace dílčích prvků Dělené Hopkinsonovy tyče (z ang. Split Hopkinson

Pressure Bar - SHPB), přičemž jejich účelem je zlepšit obsluhu a funkčnost již využívané SHPB

v Laboratoři dynamických dějů na Fakultě dopravní. Tyto prvky buďto nahrazují některá stá-

vající řešení, případně umožňují realizaci nových funkcí. Tvorba těchto prvků byla realizována

za pomocí parametrického, adaptivního 3D modeláře Autodesk Inventor. V tomto modeláři byly

nejprve vyhotoveny modely jednodílných prvků, případně modely celých sestav u vícedílných

prvků a nakonec příslušná technická dokumentace včetně technických výkresů, případně kusov-

níků. Zmíněné výkresy a kusovníky byly následně využity k výrobě zakázkových dílů. Nejprve

byly realizovány prvky mající vliv přímo na bezpečnost při provedeném experimentu. Jednalo

se zejména o kryt vzorku, který slouží zejména k zamezení rozptylu roztříštěných úlomků de-

formovaného vzorku. Požadavkem na konstrukci krytu bylo také umožnění přímého pozorování

vzorku. Dalším prvkem byl přípravek pro zrychlení nabití vzduchového děla, při jehož nasa-

zení na hlaveň dojde k ucpání všech odvětrávacích otvorů hlavně a projektil lze nabít tlakem

vzduchu. Pro kalibraci tenzometrických snímačů a ověření jejich správné funkce byla realizována

sestava pro silovou kalibraci. Sestava umožní vložit kalibrační siloměr do soustavy tyčí SHPB

a tím porovnat výstupy siloměru a tenzometrických snímačů. Dalším prvkem byla modifikace

původních domků pro fixaci tyčí, které na rozdíl od původního řešení umožňují vyndání tyčí bez

poškození tenzometrických snímačů, a které dále disponují funkcí komfortnějšího a přesnějšího

ustavení tyčí. Poslední a nejvýznamnější částí celé práce je hybridní optický polohovací systém

(HOPS), který slouží jako mobilní, polohovací, plně motorizovaný stativ určený pro optickou

měřící techniku, např. rychlokamery, digitální zrcadlovky, atd. Konsrukce byla navržena tak, aby

mohla být použita nejen pro SHPB, ale i pro jiné experimentální zařízení v laboratoři. Realizace

zařízení HOPS byla komplexní úloha. Obsahovala návrh nejen z hlediska konstrukčního, ale také
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elektroniku a koncept řízení.

1.1 Motivace

Hlavním důvodem pro realizaci tohoto projektu byla nutnost navýšení bezpečnosti obsluhy, bez-

pečnosti měřících zařízení, zvýšení komfortu, zlepšení spolehlivosti měření a zkrácení doby vyna-

ložené k obsluze zařízení SHPB. Další motivací byla také snaha o navržení plně motorizovaného

polohovacího zařízení, které by bylo využito k upevnění běžně používaných optických měřících

zařízení, včetně možnosti osvětlení zkoumaného vzorku a možnosti rychlého a přesného zaostření

obrazu při obsluze pouze jednou osobou. Původně byl k SHPB používán konvenční stativ, což

nebylo vhodné vzhledem k nepřesnému ustavení kamery a časové náročnosti nastavení sledované

oblasti a zaostření. Také princip aretace stativové hlavy a vůle nastavení stativu nepřesnost ještě

zvyšovaly. Tyto problémy měly příčinu hlavně ve způsobu polohování využívaného stativu. Jelikož

je HOPS určen pro optické měření, která se na Ústavu mechaniky a materiálů Fakulty dopravní

využívají u více experimentálních zařízení, (padostroj, zatěžovací stolice atd.) bylo také motivací

jeho použití u těchto zkoušek a nikoliv pouze u zařízení SHPB. Potřeba mobility a adaptace na

různá měřící zařízení se významně projevila v konstrukci HOPS.

1.2 Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je vyhotovení dílčích prvků pro zařízení SHPB, které na-

hrazují stávající řešení, případně doplňují zařízení o nové funkce. Dalším důležitým cílem je

ekonomická výhodnost výroby daných řešení dílčích prvků. U některých součástí je nezbytné,

aby byly vyrobeny s přesnou tolerancí, což se velmi projevuje na ceně výroby. Dále také záleží na

složitosti součásti, což se rovněž na ceně výroby výrazně projeví. Účelem jednotlivých prvků je

usnadňovat měření z hlediska zjednodušení přípravy experimentů, celkové zlepšení intuitivnosti

obsluhy zařízení, zlepšení spolehlivosti měření, navýšení bezpečnosti během celého procesu použí-

vaní zařízení SHPB a také zkrácení časové doby, během které je zařízení SHPB obsluhováno. Pro

zařízení HOPS je cílem také jeho univerzálnost pro další experimentální zařízení, a tedy nejen

jeho využití pro SHPB. Cílem je, aby se všechny tyto úpravy pozitivním způsobem projevily na

procesu kalibrace SHPB, procesu provedení experimentu a průběhu měření.
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Kapitola 2

Výchozí stav

2.1 Stručný popis funkčních částí Dělené Hopkinsonovy tyče

Dělená Hopkinsonova tyč funguje na principu šíření jednorozměrné deformační vlny. Základ-

ními komponentami zařízení SHPB využívaným v laboratoři Ústavu mechaniky a materiálů jsou

kompresor, vzdušník, hlaveň, projektil, incidentní tyč a transmisní tyč. Jedná se o běžně užívaný

koncept. Projektil je umístěn v hlavni na ústí vzdušníku. Incidentní a transmisní tyč je vyrobena

ze stejného materiálu a mají stejný průměr jako projektil. Během celého průběhu experimentu

by nemělo u těchto komponent dojít k překročení meze kluzu. Testovaný vzorek je vložen mezi

incidentní a transmisní tyč. Při otevření ventilu vzdušníku je projektil poháněn tlakem vzdu-

chu k incidentní tyči. Při nárazu projektilu do incidentní tyče vzniká kompresní vlna, která se

šíří incidentní tyčí směrem k vzorku. Při kontaktu se vzorkem způsobí šířená vlna jeho defor-

maci. Část vlny pokračuje vzorkem do transmisní tyče (přenosovým pulzem) a část je odražena

zpět do incidentní tyče (odraženým pulzem). Všechny šířené vlny jsou zaznamenány tenzometry,

kterými jsou obě tyče osazeny. Tenzometry na každé z tyčí jsou zapojeny v polovičním Wheat-

sonově můstku pro odstranění vlivu ohybu. Získané hodnoty deformací vzniklých v incidentní

a transmisní tyči jsou použity k výpočtu závislosti deformace na přetvoření vzorku [1]. Měřící

tyče jsou ustaveny na rovnoměrně rozmístěných kluzných ložiscích. Na obrázku 2.1 je znázorněno

schéma funkčních částí zařízení SHPB. a na obrázku 2.2 je fotografie zařízení SHPB sestaveného

a využívaného Ústavem mechaniky a materiálů.
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Obrázek 2.1: Schéma zařízení SHPB s popisem mechanických částí


[…]


zařízení HOPS a uložen do paměti počítače. pro další zpracování.

Proces rázu během experimentu byl zaznamenán rychlokamerou (Fastcam SA5, Photron, Japan)

nově umístěnou na zařízení HOPS. Na obrázku 4.2 je znázorněno porovnání umístění rychloka-

mery na běžném stativu (původní používané řešení) s novým řešením. Při přípravě experimentu

bylo nejprve zařízení HOPS přistaveno k experimentální sestavě OHPB. Rychlokamera byla

umístěna na teleskopický portál a fixována pomocí stativové destičky. Poté se zařízení HOPS

uvedlo do chodu a pomocí zpřístupněných joysticků se rychlokamera polohováním prvního z nich

dostala do místa vhodného pro zaostření. Následně byl na monitoru počítače sledován obraz z
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rychlokamery a provedlo se ostření pomocí druhého joysticku. Po finálním zaostření se joysticky

opět zablokovali ovladačem na klíč, aby nedošlo k nechtěnému posuvu některé z os drknutím do

jouysticku. Celý proces ostření byl proveden jediným operátorem s výraznou časovou úsporou

oproti původnímu řešení pomocí standardního fotografického stativu.

Obrázek 4.2: Srovnání umístění rychlokamery na běžném stativu (vlevo) a na zařízení HOPS

(vpravo)

Obrázek 4.3: Transmisní tyč se vzorkem testované auxetické struktury

Na obrázku 4.4 je ukázka vybraných snímků zaznamenaného deformačního děje. Na snímcích

s pokročilou deformací vzorku je obraz zastíněn částicemi vazelíny, což je dočasný nedostatek

fixace vzorku na transmisní tyči, jelikož se jednalo se o pilotní experiment. Z naměřených tenzo-
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metrických dat byly vyhodnoceny charakteristické křivky: diagram napětí na deformaci vzorku

a diagram závislosti rychlosti deformace na celkové. Z diagram napětí na deformaci vzorku je

patrný správný průběh experimentu, který je potvrzen shodným průběhem obou měřících tyčí.

Obrázek 4.4: Průběh deformace vzroku typu 2D re-entrant

(a) Graf závislosti napětí na deformaci (b) Graf závislosti rychlosti deformace na deformaci

Obrázek 4.5: Diagramy získané ze zpracování naměřených dat

Během experimentu nedošlo k žádným komplikacím se zařízením HOPS. Experiment proká-

zal jeho správnou funkčnost a efektivitu. Příprava rychlokamery (tzn. upevnění, polohování a

zaostření) zabrala výrazně méně času než v případě původního řešení. Upevnění zamezilo všem

nežádoucím vibracím během chodu rychlokamery a polohování pomocí joysticků proběhlo hladce.

Také nalezení vhodné polohy rychlokamery pomocí joysticků bylo přesné a časově rychlé.
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Kapitola 5

Závěr

V této práci byly navrženy a realizovány dílčí prvky pro řešení nedostatků stávajícího řešení

zařízení SHPB. Funkčnost všech realizovaných prvků byla náležitě ověřena experimenty a tím

byla prokázána jejich efektivita oproti stávajícímu řešení. Realizovanými prvky jsou ochranné

krytování prostoru vzorku, přípravek pro utěsnění odvětrávacích otvorů hlavně, přípravek silové

kalibrace a zařízení HOPS. Jediný prvek, který nebyl realizován jsou modifikovaná pouzdra pro

ložiskové domečky, a to z ekonomických důvodů. Nejvýznamnějším realizovaným prvkem bylo

zařízení HOPS, které nahrazuje běžný stativ pro optická zařízení. Díky jeho realizace lze výrazně

zjednodušit přípravu měření nejen pro zařízení SHPB, ale i pro další experimentální zařízení vy-

užívaných Ústavem mechaniky a materiálů jako jsou padostroj, trhací stolice, atd. Přípravek

silové kalibrace a zařízení HOPS byly hlášeny jako funkční vzorky. Ochranné krytování prostoru

vzorku, přípravek pro utěsnění a přípravek silové kalibrace byly součástí experimentální sestavy

SHPB při experimentech na jejichž výsledcích vznikl článek v impaktovaném časopise [6].

Tištěná verze příloh obsahuje z úsporných důvodů pouze výběr nejdůležitějších prvků. Elek-

tronická verze přílohy obsahuje kompletní výkresovou dokumentaci včetně softwarových modelů

součástí ve formátu STEP. Modely a výkresová dokumentace všech navržených řešení byly vy-

hotoveny v softwarovém prostředí Autodesk Inventor 2017.

Z důvodu problému s dodáním konektoru pro ovládací tablo k zařízení HOPS se nepodařilo inte-

grovat prodlužovací kabel. Při ověřovacím experimentu bylo tablo připojeno pomoci jednotlivých

žil. Toto omezení mělo vliv pouze na komfort obsluhy nikoli na celkovou funkci zařízení HOPS.

Po dodání konektoru bude prodlužovací kabel realizován a zařízení HOPS bude plně dokončeno.

I přes zmíněný nedodělek byly cíle práce naplněny a zařízení HOPS a ostatní realizované prvky

plní svůj účel, což bylo dokázáno provedenými experimenty.
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Kapitola 6

Obrazová příloha

V elektronické příloze jsou umístěny veškeré přílohy, tj. výkresová dokumentace všech dílů včetně

těch, které nejsou součástí obrazové přílohy (dílčí prvky zařízení HOPS, dílčí prvky silové kalib-

race a dílčí prvky modifikovaných pouzder pro domky). Příloha dále obsahuje modely jednotli-

vých dílů, případně sestav ve formátu STEP. V této obrazové příloze jsou pouze nejdůležitější

části jednotlivých celků z důvodu úspory místa.
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Obrázek 6.1: Krycí plech profilu
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Obrázek 6.6: Podrobné schéma elektronického zapojení - HOPS
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