I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úprava SHPB pro pokročilé měření materiálů v dopravě
Jméno autora: Michael Hudák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky a materiálů
Vedoucí práce: doc. Ing. Daniel Kytýř, Ph.D., Ing. Tomáš Fíla
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT FD, Ústav mechaniky a materiálů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání závěrečné práce lze pokládat za náročnější z hlediska objemu potřebných prací, kde úspěšné splnění vyžadovalo nutnost skloubení tematicky odlišných problematik. Konkrétně se jednalo o porozumění potřebám specifických experimentálních zkoušek a experimentálních zařízení, návrhu strojních součástí pomocí CAD systému, přípravy dokumentace pro výrobu, porozumění prvkům v rámci číslicového řízení (krokové motory, drivery, enkodéry atd.) a jejich integraci do funkční sestavy. V neposlední řadě byla nezbytná i orientace a posléze praktická dovednost v základech elektronických obvodů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce se věnovala úpravě experimentálního zařízení SHPB a potřebných funkčních komponent nutných k bezpečnému a spolehlivému provozu. Některé dílčí prvky uvedené v zadání (např. stínění měřících kabelů) nebyly realizovány, neboť v průběhu času práce byl nalezen jiný efektivnější způsob řešení problému. Naopak, např. adaptér pro montáž rychlokamery byl výrazně rozšířen a vzniklo celé zařízení umožňující přesné polohování různých optických zařízení i s možností osazení potřebným osvětlením. Toto zařízení je navíc mobilní a lze ho využívat i pro jiné experimentální sestavy v rámci laboratoře. Celkově lze konstatovat, že předložená práce zcela splňuje zadání a v některých ohledech i významně rozšiřuje. Některé dílčí nedodělky celkovou úroveň práce nesnižují.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autor v průběhu řešení práce aktivně konzultoval a předkládal dílčí návrhy jednotlivých komponent. Na konzultace byl většinou připraven a i přes některá nepochopení a opakování daných témat konzultací, se vždy dokázalo najít řešení problému či další postup jeho překonání. Vzhledem k faktu, že velká míra práce byla výrobní povahy, byl zde ve zvýšené míře požadavek na dodržování dohodnutých termínů při zachování dostatečné kvality a správnosti odvedené dílčí práce. Ve většině případů bylo tohoto dosaženo. Autorovi by se dala vytknout menší samostatnost, nižší kreativita a slabší míra vyvarování se opakování stejných chyb. Nicméně na autorovi bylo v průběhu řešení vidět nadšení a zájem o danou věc.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Úspěšné vypracování práce obnášelo porozumění a aplikaci znalostí z různých oborů (CAD navrhování, elektrotechnika, technická dokumentace atd.), z nichž některé nepatří k hlavnímu zaměření fakulty. Autor prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou (manuály, strojnické tabulky atd.) a jednotlivé poznatky kombinovat. V závěru byla prokázána funkčnost jednotlivých řešení experimentem v zařízení SHPB, kde se autor podílel na jeho přípravě i provedení. Odborně je práce na úrovni plně odpovídající danému stupni závěrečné práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

D - uspokojivě

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální a jazyková úroveň práce je slabší, některé výrazy by bylo vhodné volit jinak s ohledem na technický charakter práce. Autor se nevyvaroval překlepů a místy chybí celá slova. Text práce občas obsahuje i faktické chyby v popisech technického řešení. Text je nicméně logicky strukturován bez větších nesrovnalostí a vypovídající úroveň práce tím není významně ovlivněna. Typograficky je text na odpovídající úrovni. Kladně hodnotíme použití typografického systému LaTeX.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V práci jsou citace použity standardním způsobem. Zdroje jsou relevantní. Seznam použité literatury není obsáhlý, avšak rozsahem vychází z charakteru práce, která je konstrukční povahy. Dala by se vytknout formální úprava bibliografických záznamů, kdy by autor měl dodržet jednotnou úpravu (pořadí jména a příjmení, iniciály, velká a malá písmena atd.).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledkem práce je soubor technických řešení, která našla uplatnění v rámci experimentálních soustav (především SHPB) v laboratoři Ústavu K618. Na těchto experimentálních soustavách probíhají měření v rámci vědecké a pedagogické činnosti ústavu. Vytvořená technická řešení tyto experimentální práce usnadňují, dělají je spolehlivějšími či bezpečnějšími. Nepřímo je tak demonstrován praktický přínos autorovy práce. Zvláště chceme vyzdvihnout zařízení pro polohování optických zařízení, kdy se jedná o komplexní funkční systém, který výrazně usnadňuje práci s optickými zařízeními v laboratoři a jehož využitelnost není limitována na potřeby laboratoří K618.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V rámci hodnocení závěrečné práce byl kladen důraz zejména na oborovou rozmanitost práce, její technický rozsah a praktický přínos pro experimentální činnosti v laboratořích ústavu K618. Z povahy práce bylo nutné jednotlivá řešení dotáhnout do úplného konce, a to včetně komplectace při dodržování stanovených termínů, což autor až na drobná zakolísání plnil. Jako negativní potom hodnotíme slabší míru samostatnosti, kreativity a schopnosti počít se z předchozích chyb. Textový projev autora v práci je rovněž slabší. V každém případě ale autor během řešení práce prokázal dostatečnou úroveň odborných technických dovedností včetně notné dávky entuziasmu a bez podstatných výhrad zcela splnil zadání závěrečné práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotíme klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: **3.9.2018**

Podpis: doc. Ing. Daniel Kytýř, Ph.D., Ing. Tomáš Fíla